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KẾ HOẠCH  

Tổ chức Mạng lưới Trí thức trẻ tham gia xây dựng nông thôn mới và  

thành lập 10 Đội hình Trí thức trẻ chuyển giao tiến bộ kỹ thuật cho  

thanh niên, người dân trong Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2022 

 

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 

2022; căn cứ Kế hoạch số 511-KH/TWĐTN-TNTH, ngày 04/5/2022 của Ban Bí 

thư Trung ương Đoàn về tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 

2022, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xây dựng Kế hoạch tổ chức Mạng 

lưới Trí thức trẻ tham gia xây dựng nông thôn mới và thành lập 10 đội hình Trí 

thức trẻ trong Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2022, nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA 

1. Mạng lưới “Trí thức trẻ tham gia xây dựng nông thôn mới” 

- Là tập hợp các trí thức trẻ (nhà khoa học, giảng viên trẻ, cán bộ công chức 

ở lĩnh vực liên quan, các chuyên gia, các thanh niên làm kinh tế giỏi) đang sinh 

sống ở trong nước và nước ngoài, hoạt động trong các lĩnh vực liên quan đến quy 

hoạch, nông nghiệp, công nghệ sản xuất nông nghiệp, công nghệ số phục vụ cho 

nông nghiệp, bảo vệ môi trường và phát triển nông nghiệp bền vững.  

- Mạng lưới là diễn đàn để các Trí thức trẻ trao đổi, đưa ra các đề xuất, 

sáng kiến, giải pháp, đóng góp kiến thức, trí tuệ của mình để tư vấn, hỗ trợ, 

chuyển giao tri thức, ứng dụng vào thực tiễn ngành nông nghiệp Việt Nam, đóng 

góp thiết thực trong xây dựng nông thôn mới.  

- Mạng lưới sẽ hoạt động thông qua kết nối, chia sẻ kiến thức và kinh 

nghiệm giữa các thành viên, và giữa các thành viên với các địa phương, các bạn 

thanh niên nông thôn có nhu cầu tư vấn, hỗ trợ.   

- Mạng lưới tổ chức theo nguyên tắc dân chủ, tự nguyện, dưới sự định 

hướng của Trung ương Đoàn do Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn 

làm thường trực. 

2. Đội hình Trí thức trẻ chuyển giao tiến bộ kỹ thuật: gồm các giảng 

viên trẻ, sinh viên, nhà khoa học trẻ, thanh niên nông thôn làm kinh tế giỏi,… 

thành lập đội thanh niên tình nguyện để hỗ trợ các địa phương xây dựng nông 

thôn mới thôn bản. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TRIỂN KHAI 

1. Nội dung: 

1.1. Mạng lưới “Trí thức trẻ tham gia xây dựng nông thôn mới” 

Mạng lưới Trí thức trẻ tham gia xây dựng nông thôn mới hoạt động ở các 

nội dung: 



- Tư vấn về quy hoạch hạ tầng, giao thông, thủy lợi, cảnh quan cho 

địa phương. 

- Tư vấn về quy hoạch phát triển kinh tế phù hợp với đặc điểm địa phương. 

- Hỗ trợ tư vấn xây dựng mô hình kinh tế thí điểm theo hướng kinh tế tuần 

hoàn, kinh tế xanh. 

- Hỗ trợ chuyển giao khoa học kỹ thuật sản xuất, hỗ trợ tư vấn thương mại 

sản phẩm nông sản, tư vấn các phương thức thúc đẩy tiêu thụ sản phẩm. 

- Hỗ trợ tư vấn ứng dụng chuyển đổi số tại địa phương. 

1.2. Mười Đội hình “Trí thức trẻ chuyển giao tiến bộ kỹ thuật cho 

thanh niên và người dân” 

- Tổ chức nghiên cứu, khảo sát điều kiện tự nhiên, kinh tế - xã hội, phân 

tích, đánh giá lợi thế của địa phương để tham gia hỗ trợ xây dựng nông thôn 

mới. Tiến hành xuống thôn, bản vận động, tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn, 

chuyển giao tiến bộ kỹ thuật cho thanh niên và người dân.  

- Hỗ trợ và hướng dẫn thanh niên, người dân ứng dụng công nghệ số 

trong quản lý chất lượng, chỉ dẫn địa lý; thực hiện kết nối giao thương trên các 

sàn thương mại điện tử; cách thức đăng ký, xây dựng thương hiệu sản phẩm 

nông sản; kỹ thuật chế biến, bảo quản nông sản và thực phẩm sạch; kết nối với 

doanh nghiệp và kết nối với người tiêu dùng; ứng dụng công nghệ thông tin, 

công nghệ số và chuyển đổi số trong phát triển kinh tế nông thôn theo hướng 

kinh tế tuần hoàn, kinh tế số; thực hiện truy xuất nguồn gốc đối với các sản 

phẩm nông nghiệp chủ lực, sản phẩm OCOP của địa phương. 

2. Hình thức triển khai 

2.1. Mạng lưới “Trí thức trẻ tham gia xây dựng nông thôn mới” 

- Ban Thanh niên nông thôn tham mưu Ban Bí thư Trung ương Đoàn 

thành lập Mạng lưới Trí thức trẻ tham gia xây dựng nông thôn mới, xây dựng 

các kênh trao đổi để vận hành mạng lưới. 

- Ban Thanh niên nông thôn tham mưu Ban Bí thư xây dựng quy chế hoạt 

động và ra quyết định thành lập Ban thư ký vận hành Mạng lưới, đồng thời tổ 

chức chương trình ra mắt Mạng lưới gắn với hội nghị trực tuyến Mạng lưới Trí 

thức trẻ tham gia xây dựng nông thôn mới. 

- Định kỳ 3 tháng/lần, Mạng lưới tổ chức hội nghị trao đổi với các địa 

phương có nhu cầu về các giải pháp mới, công nghệ mới và sáng kiến đóng góp 

hỗ trợ cho địa phương trong xây dựng nông thôn mới. 

- Thông tin của các thành viên tham gia Mạng lưới, các lĩnh vực hoạt 

động và các công trình nghiên cứu sẽ được công khai đến các tổ chức cơ sở 

Đoàn, để các địa phương thông qua các tổ chức Đoàn khi có nhu cầu và thanh 

niên nông thôn chủ động liên hệ, kết nối, trao đổi tìm kiếm sự hỗ trợ của các 

thành viên. 



- Các vấn đề cần hỗ trợ ở địa phương, thanh niên nông thôn tham gia 

Mạng lưới tổng hợp chuyển đến Ban thư ký của Mạng lưới để các chuyên gia 

trong các lĩnh vực là thành viên Mạng lưới tham gia tư vấn, hỗ trợ. 

- Định kỳ hàng năm, Ban Bí thư Trung ương Đoàn tổ chức định hướng, 

giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm, tôn vinh, ghi nhận thành tích xuất sắc trong tham 

gia xây dựng nông thôn mới của các thành viên tham gia Mạng lưới. 

2.2. Mười Đội hình “Trí thức trẻ chuyển giao tiến bộ kỹ thuật cho thanh 

niên và người dân”  

Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn phối hợp với các tỉnh, thành 

đoàn tại các cụm thi đua để thành lập và triển khai đội hình, cụ thể như sau:  

- Phối hợp với các tỉnh, thành đoàn: Thái Nguyên, Phú Thọ, Sơn La, Hà 

Nội, Nghệ An, Khánh Hòa, Thành phố Hồ Chí Minh, Bình Dương, Lâm Đồng, 

Cần Thơ thành lập các đội hình Trí thức trẻ tình nguyện (Số lượng thành viên của 

mỗi đội từ 20 đến 30 người, nòng cốt là giảng viên trẻ và sinh viên tiêu biểu) tổ 

chức hoạt động tại các thôn bản xây dựng nông thôn mới thuộc các tỉnh, thành 

đoàn trong cụm hoạt động. Thôn, bản cụ thể do các đội tự lựa chọn, đăng ký với 

Ban Bí thư Trung ương Đoàn thông qua Ban Thanh niên nông thôn. 

- Các tỉnh, thành đoàn có tên trên lựa chọn các trường đại học có chuyên 

ngành liên quan đến quy hoạch, nông nghiệp, nông thôn và công nghệ thông tin 

để phù hợp với việc tham gia hỗ trợ xây dựng nông thôn mới tại thôn bản.  

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TRIỂN KHAI 

1. Thời gian triển khai  

1.1. Mạng lưới “Trí thức trẻ tham gia xây dựng nông thôn mới”: Bắt 

đầu thực hiện từ tháng 6/2022. 

1.2. Mười Đội hình “Trí thức trẻ chuyển giao tiến bộ kỹ thuật cho 

thanh niên và người dân”: Hoạt động trong năm 2022, trong đó tập trung cao 

điểm vào thời gian diễn ra Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2022. 

2. Phân công địa bàn triển khai 

2.1. Mạng lưới “Trí thức trẻ tham gia xây dựng nông thôn mới”:  

Mạng lưới hoạt động trên cả nước, trong đó Ban Thanh niên nông thôn sẽ 

tham mưu tổ chức hội nghị định kỳ, mỗi hội nghị sẽ tập trung trao đổi hỗ trợ 1 

khu vực hoặc 1 lĩnh vực chuyên sâu. Sau khi số lượng thành viên tham gia Mạng 

lưới đủ lớn, Ban Thanh niên nông thôn sẽ cùng Ban thư ký Mạng lưới chia khu 

vực hoạt động theo địa bàn cư trú của các thành viên để thuận lợi trong việc kết 

nối và hỗ trợ địa phương. 

2.2. Mười đội hình “Trí thức trẻ chuyển giao tiến bộ kỹ thuật cho thanh 

niên và người dân” 

- Đội hình của tỉnh đoàn Thái Nguyên sẽ lựa chọn và triển khai hoạt 

động tại thôn Khâu Tràng, xã Hồng Thái, huyện Na Hang, tỉnh Tuyên Quang 

(là thôn bản do Trung ương Đoàn lựa chọn hỗ trợ xây dựng mô hình Làng 

quê đáng sống). 



- Đội hình của tỉnh đoàn Phú Thọ sẽ lựa chọn và triển khai hoạt động tại 1 

thôn bản thuộc khu vực Trung du Bắc Bộ. 

- Đội hình của tỉnh đoàn Sơn La sẽ lựa chọn và triển khai hoạt động tại 1 

thôn bản thuộc khu vực Tây Bắc Bộ. 

- Đội hình của thành đoàn Hà Nội sẽ lựa chọn và triển khai hoạt động tại 

thôn Tân Lập, xã Tân Bình, huyện Như Xuân, tỉnh Thanh Hóa (là thôn bản do 

Trung ương Đoàn lựa chọn hỗ trợ xây dựng mô hình Làng quê đáng sống). 

- Đội hình của tỉnh đoàn Nghệ An sẽ lựa chọn và triển khai hoạt động tại 1 

thôn bản thuộc khu vực Bắc Trung Bộ. 

- Đội hình của tỉnh đoàn Khánh Hòa sẽ lựa chọn và triển khai hoạt động tại 

1 thôn bản thuộc khu vực Nam Trung Bộ. 

- Đội hình của tỉnh đoàn Bình Dương sẽ lựa chọn và triển khai hoạt động 

tại 1 thôn bản thuộc khu vực Đông Nam Bộ. 

- Đội hình của tỉnh đoàn Lâm Đồng sẽ lựa chọn và triển khai hoạt động tại 

1 thôn bản thuộc khu vực Tây Nguyên. 

- Đội hình của thành đoàn Cần Thơ sẽ lựa chọn và triển khai hoạt động tại 

1 thôn bản thuộc khu vực Sông Hậu. 

- Đội hình của thành đoàn thành phố Hồ Chí Minh sẽ triển khai hoạt động 

tại Ấp 01, xã Tân Kiều, huyện Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp (là địa điểm do 

Trung ương Đoàn lựa chọn hỗ trợ xây dựng mô hình Làng quê đáng sống). 

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

1. Mạng lưới “Trí thức trẻ tham gia xây dựng nông thôn mới”: Bắt 

đầu từ tháng 6/2022, tiến hành gửi mẫu Hồ sơ đăng ký tham gia Mạng lưới đến 

các tỉnh, thành đoàn. Thành lập Ban thường trực và phân công đầu mối liên hệ 

Mạng lưới theo khu vực. Ban hành Quy chế, tiêu chí Mạng lưới “Trí thức trẻ 

tham gia xây dựng nông thôn mới”. 

2. Đối với 10 Đội hình “Trí thức trẻ chuyển giao tiến bộ kỹ thuật cho 

thanh niên và người dân” 

- Tháng 6/2022: Các tỉnh, thành đoàn phối hợp với các trường Đại học 

chủ động lựa chọn nhân sự, thành lập các đội Trí thức trẻ tình nguyện; phối hợp 

với các đơn vị có liên quan và các địa phương tại địa bàn triển khai lựa chọn và 

xây dựng phương án hỗ trợ chuyển giao tiến bộ kỹ thuật góp phần xây dựng 

nông thôn mới thôn bản, tiến hành khảo sát, xây dựng Kế hoạch thực hiện theo 

các nội dung đã định hướng.  

- Trung ương Đoàn tổ chức tập huấn cho các đội hình vào tuần cuối 

tháng 6/2022. 

- Tháng 7/2022: Chuẩn bị các điều kiện cần thiết, lên các phương án thực 

hiện Kế hoạch hỗ trợ xây dựng nông thôn mới thôn bản. Tập huấn cho các đội 

“Trí thức trẻ tham gia xây dựng nông thôn mới”. 

- Ngày 17/7/2022: Đội Trí thức trẻ đồng loạt ra quân triển khai về các địa 

bàn được phân công. 



- Thời gian tiếp theo: Tỉnh, thành đoàn và các trường Đại học triển khai 

hoạt động theo Kế hoạch; kiểm tra, giám sát việc thực hiện và nghiên cứu thực 

tiễn triển khai. 

- Tháng 11/2022: Các tỉnh, thành đoàn tiến hành tổng kết, đánh giá việc triển 

khai thực hiện Kế hoạch, báo cáo về Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.  

- Tháng 12/2022: Trung ương Đoàn tiến hành đánh giá hiệu quả hoạt động 

và triển khai phương hướng hoạt động trong năm 2023. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Các tỉnh, thành đoàn và và các trường Đại học chủ động tự bố trí kinh 

phí để thực hiện Kế hoạch. 

2. Trung ương Đoàn sử dụng một phần kinh phí đã được phân bổ từ ngân 

sách nhà nước năm 2022 của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới và huy động nguồn kinh phí xã hội hóa để hỗ trợ một phần kinh phí hoạt động, 

triển khai mô hình điểm của các đội hình và phục vụ cho công tác kiểm tra, theo 

dõi, đôn đốc, tổ chức các hoạt động. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

Tổ chức Lễ ra quân “Ngày cao điểm xây dựng nông thôn mới” vào ngày 

17/7/2022, ra mắt Mạng lưới Trí thức trẻ tham gia xây dựng nông thôn mới; đội 

Trí thức trẻ tiến hành triển khai hoạt động đồng loạt chuyển giao tiến bộ kỹ thuật 

tham gia xây dựng nông thôn mới tại các địa bàn thôn bản được lựa chọn. 

Giao Ban Thanh niên nông thông là đơn vị thường trực Chương trình, 

phối hợp các Ban, đơn vị của Trung ương Đoàn triển khai thực hiện Kế hoạch; 

chỉ đạo các cơ quan báo chí của Trung ương Đoàn tham gia tuyên truyền về hoạt 

động của Mạng lưới và các đội Trí thức trẻ chuyển giao tiến bộ kỹ thuật cho 

thanh niên và người dân. 

Tổ chức tổng kết, biểu dương khen thưởng những tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong hoạt động tham gia xây dựng nông thôn mới. 

2. Các tỉnh, thành đoàn 

- Tuyên truyền về Mạng lưới Trí thức trẻ tham gia xây dựng nông thôn 

mới; tiến hành triển khai hồ sơ đăng ký tham gia Mạng lưới đến các cấp bộ Đoàn. 

- Các tỉnh, thành đoàn: Thái Nguyên, Phú Thọ, Sơn La, Hà Nội, Nghệ An, 

Khánh Hòa, Thành phố Hồ Chí Minh, Bình Dương, Lâm Đồng, Cần Thơ: 

+ Phối hợp với các trường Đại học lựa chọn giảng viên trẻ, sinh viên tiêu 

biểu và thành lập các đội Trí thức trẻ; chỉ đạo sát sao mọi hoạt động của đội Trí 

thức trẻ tại địa phương. 

+ Khảo sát thực tế và phối hợp với các địa phương lựa chọn địa bàn, xây 

dựng Kế hoạch với những nội dung phù hợp báo cáo về Trung ương Đoàn trước 

khi phê duyệt triển khai. 

+ Thường xuyên báo cáo về Trung ương Đoàn kết quả thực hiện Kế hoạch. 



Trên đây là Kế hoạch tổ chức Mạng lưới Trí thức trẻ tham gia xây dựng 

nông thôn mới và thành lập 10 đội hình chuyển giao tiến bộ kỹ thuật cho thanh niên 

và người dân trong Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2022. 
 

 

Nơi nhận: 

- TT Ban Bí thư TW Đoàn (để b/c); 
- Bộ Nông nghiệp và PTNT; 

- Văn phòng Điều phối nông thôn mới 

Trung ương; 

- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc; 

- Các Ban, đơn vị Trung ương Đoàn; 

- Lưu VP, TNNT 

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 

BÍ THƯ  

 
 

 

 

 

Ngô Văn Cương 

 
 

 

 


